⁵ Bk. İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed el-Büstî es-Sicistânî, *Kitâbu’l-mecrûhin mine’l-muhaddîsin ve’l-duaif ve’l-metrûkin* (nşr. Mahmûd İbrahim Zayed), Halep, 1396, I, 77; Suyûtî, Ebû’l-Fadl Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Tedribu’r-râvî fi şerhi Takribi’l-Nevevi*, Beyrut, 1420/2000, s. 224; Mücteba Uğur, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara, 1992, s. 402.

genel anlamda sözlü bir faaliyet olarak algılsa da yazılı olarak da gerçekleşir.⁶ Yani muhaddise “Bu senin hadisindir”, “Bunu sen rivâyet ettin” gibi sözler söylemekle yahut onun kitaplarına bazı ilaveler yapmak suretiyle telkinde bulunulduğu vâkidir. Telkine maruz kalan kişi ise sonuçta karşı çıkıp telkini kabul etmemekte veya farkına varmaksızın “evet” deyip onaylamaktadır. Çalışmamız boyunca kaydedilen gerek telkin türünün örnekleri gerekse telkine maruz kalan muhaddislerin tavırları bu tespitleri teyit etmektedir.

Telkinin hadiste kullanımı, hicri ikinci asrın başları itibariyle dikkatleri çekmiş, daha sonraki dönemlerde giderek yaygınlık kazanmıştır.⁷ İbn Sîrîn (ö. 110/728) ve Kâtâde (ö. 117/735) gibi bazı tâbiîn âlimlerinin “Bir kimsenin yalan söylemesini istiyorsan ona telkinde bulun”⁸ anlamındaki sözleri, işin başlangıcını göstermesi açısından önem arz eder. Bazı muhaddislerin serzenişlerine bakıldığında tahrif düşüncesiyle telkinin, hadis uydurmacılığı gibi, özellikle Irak bölgesinde ön plana çıktığı anlaşılmaktadır. Abdurrahman b. Ebi’z-Zinâd (ö. 174/790) hakkında denilir ki: “Medine’de rivâyet ettiği hadisler sahihtir. Bağdat’ta rivâyet ettiklerine gelince Bağdatlılar onu ifsât ettiler...”⁹ Yine rivâyete göre, Abdullah b. Ziyâd b. Süleyman b. Sem’ân (ö.?) Irak’a giderek oradaki zevâta, kitaplarına ulaşma imkanı sağlamış, onlar ise bu kitaplara eklemeler yaparak ona geri vermişler, neticede Abdullah kitaplarındaki hadisleri nakledince kendisine, “yalancı” damgası vurmuşlardır.¹⁰ Ebû Damra Enes b. İyâz da (ö. 185/801) Iraklılara itimat edip kitaplarını onlara teslim eden muhaddisleri “ahmak” olarak nitelemiştir.¹¹ Ayrıca yaşadığı dönem göz önünde bulundurulduğunda Abdân el-Ehvâzî’nin (ö. 306/918) şu tespiti, Irak’taki bu problemin üçüncü asırda da devam ettiğini gösterir: “Bağdatlıları Abdülvehhab b. Dahhâk’a (ö. 245/859) telkinde bulunurken gördüm, onları bundan men ettim.”¹²

Bütün bu kayıtlara rağmen, telkinin tâbiîn dönemiyle birlikte yalnızca Irak bölgesinde vuku bulduğunu söylemek isabetli bir yaklaşım değildir. Doğrusu

⁶ Telkinin yazılı ve sözlü ayrımı için bk. İmân Ali, el-Abdî el-Ğanî, “et-Telkîn fi rivâyeti’l-hadis, (ta’rifuhu, neş’etühü, esbâbuhu, hükümühü)”, *Mecelletü’ş-şeria ve’d-dirâsati’l-İslâmiyye*, Kuveyt, 1427/2006, XXI/66, 25, 26.

⁷ Bu husustaki bazı tespit ve kullanımlar için ayrıca bk. İmân Ali, “et-Telkîn fi rivâyeti’l-hadis”, *Mecelletü’ş-şeri’a*, XXI/66, 32-34.

⁸ Bu sözün İbn Sîrîn, Kâtâde ve diğer bazı âlimlere nispeti için bk. İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah el-Cürçânî, *el-Kâmil fi du’afâi’r-ricâl* (nşr. Süheyl Zekkâr), Beyrut, 1409/1988, I, 31, 32.

⁹ Mizzî, Ebu’l-Haccâc Cemâluddîn Yûsuf b. ez-Zekî el-, *Tehzibü’l-Kemâl fi esmâi’r-ricâl* (nşr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Beyrut, 1403/1983-1413/1992, XVII, 99; İbn Hacer, *Tehzibü’t-Tehzib*, Beyrut, 1412/1991, III, 360.

¹⁰ İbn Adî, *Kâmil*, IV, 125; İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah, *Târihu Medîneti Dimaşk* (nşr. Selahaddin Münecid), Dimaşk, 1951, XXVIII, 272.

¹¹ İbn Hacer, *Tehzibü’t-Tehzib*, I, 238.

¹² İbn Adî, *Kâmil*, I, 32.

hadis rivâyetinin var olduğu her bölgede telkine başvuran kimselerin olması muhtemeldir.

Öncelikle yaşlılığı ele alacak olursak, genç ve zinde bir hafızaya sahip olan hadis râvîsi, yaşlandığında tabii olarak aynı hafızayı koruyamamış, bu sebeple özellikle istismarcılar tarafından telkine maruz kalıp telkin kabul etmiştir. Atâ b. es-Sâib (ö. 136/753) bu kimselerdendir. Ömrünün sonunda hıfzı zayıflamış, telkine maruz kalmış ve telkin kabul etmiştir.³⁰ Hişâm b. Ammâr b. Nusayr (ö. 245/859) hakkındaki değerlendirmelerde; “Hadiste otorite idi”, “Benzeri görülmemiştir”, “Sadüktür” ifadeleri yanında “Yaşlandı ve telkine maruz kaldı” gibi ifadeler de mevcuttur.³¹ Tâbiînin son tabakasından Hâlid b. Tahmân (ö.?) için şöyle denilmiştir: “Ölümünden on yıl önce ihtilât etti. Bundan önce sika idi. İhtilâttaki problemi, ona arz edilen her rivâyeti okurdu. (telkin kabul ederdi)”³² Ahir ömürlerinde telkine maruz kalıp telkin kabul eden diğer bazı râvîler, Simâk b. Harb (ö. 123/741),³³ Ubeyd b. Hişâm (ö. ?)³⁴ ve Osman b. el-Heysen (ö. 220/835)’dir.³⁵

²⁸ Bk. Zehebî, *Mizân*, III, 396.

²⁹ İbn Hacer, *Takrîbu't-Tezhib* (nşr. Adil Mürşid), Beyrut, 1416/1996, s. 392.

³⁰ İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tezhib*, IV, 132.

³¹ Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, XXX, 248.

³² Zehebî, *Mizân*, I, 632.

³³ İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tezhib*, II, 430.

³⁴ İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tezhib*, IV, 52; İbnü'l-Keyyâl, Ebu'l-Berekât Zeynüddin Berekât b. Ahmed, *el-Kevâkibü'n-Neyyirât fi ma'rifeti men ihtalata mine'r-ruvât* (nşr. Abdülkayyûm Abdürrabbinnebi), Dimaçk, 1981, I, 487.

Kitabına itimat ederek hadis rivâyet etme alışkanlığı olan bir râvînin gözlemini kaybetmesi de onu zabt yönünden olumsuz bir şekilde etkilemiş, bu hâliyle hadis rivâyet eden râvînin hadislerine telkin yoluyla ilavelerde bulunulmuştur. Zekerîyya b. Yahyâ es-Sâcî'nin (ö. 307/919), Yahya b. Muhammed b. Abbâd b. Hâni (ö.?) hakkındaki: "Hadislerinde münker ve hatalı rivâyetler vardır. Edindiğim bilgiye göre gözlerini kaybetmiş ve telkine maruz kalmıştır"³⁶ ifadeleri söz konusu durumu teyit etmektedir. İbn Ebî Hâtim de, babasından naklen İshak b. Muhammed b. İsmail el-Fervî'yle (ö. 226/840) ilgili benzer değerlendirmelere yer verir: "Sadûk idi fakat gözlerini kaybetti, bazen telkine maruz kalırdı, yalnız kitapları sahihtir."³⁷

Bir râvînin yaşlılık veya körlük sebebiyle telkine maruz kalması, birbirinden bağımsız zamanlarda vuku bulabileceği gibi eş zamanlı da olabilir. Sözeğlimi, Süveyd b. Saîd (ö. 240/854) ahir ömründe gözlerini kaybetmiş ve bu sebeple ona, kendisine ait olmayan bir kısım hadisler telkin edilmiştir. Ancak âmâ olmadan önce ondan hadis dinleyen kimsenin hadisi, hasen olarak değerlendirilmiştir.³⁸

2. Râvînin Kitaplarıyla İlgili Problemlere Maruz Kalması

Telkinin Sebep Olduğu Bazı Tahrifler ya da Uydurma Rivâyetler

Bir muhaddisi istismara kalkışıp gerek sözlü gerekse yazılı olarak telkinde bulunanlar, daha çok o muhaddisin kâtibi, oğlu, arkadaşı, komşusu gibi yakınlarıydı.⁶³ Bu tür yakınlık sebebiyle telkinin hadis uydurma yollarından biri olduğunu ifade eden İbn Hibbân (ö. 354/965) “Kötü bir oğul ya da kötü bir kâtip tarafından imtihan olanlar” başlığı altında şu bilgilere yer vermektedir:

“Bu çocuklar, bir muhaddis adına hadis uydururlar. Söz konusu muhaddis ise onlardan bir zarar geleceğini düşünmez. Onlar, uydurdıkları hadisi muhaddise okurlar ve ‘Bu senin hadisindir’ derler. O da bu hadisi rivâyet eder. Aslında muhaddis sika bir kimsedir; fakat sahih haberleriyle mevzû olanları birbirine karıştırdığı için ar-

⁵⁴ Zehebi, *Mizân*, III, 396.

⁵⁵ İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, VII, 323.

⁵⁶ İclî, Ebu'l-Hasan, Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih, *Ma'rifetü's-sikât* (nşr. Abdülâlim Abdülâzîm el-Bestevî), Medîne, 1405/1985 I, 119.

⁵⁷ Ayrıca bk. Zehebi, *Mizân*, III, 396.

⁵⁸ İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, V, 296.

⁵⁹ İbn Adî, *Kâmil*, IV, 125, 126; Zehebi, *Mizân*, II, 423, 424.

⁶⁰ Zehebi, *Mizân*, II, 49.

⁶¹ Zehebi, *Mizân*, II, 49.

⁶² İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, II, 165; *Takrîb*, s. 149.

⁶³ Yukarıda telkin sebeplerinden “Hadis Uydurma Düşüncesi” başlığı altında bu hususa atıfta bulunup bir iki örnek zikretmiştik.

tık onun hadislerini ne delil olarak kabul etmek ne de ondan rivâyette bulunmak uygundur.”⁶⁴

Benzer tenkitleri birçok münekkitten de duymaktayız. Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 264/877), Muhammed b. Eyyüb b. Süveyd (ö.?) hakkında “Onun, babasının kitabına taze mürekkeple yazılmış uydurma hadisler sokuşturduğunu gördüm” derken,⁶⁵ İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) de Hâlid b. Necîh (ö.?) isimli râvînin, yakın arkadaşı İbn Ebî Meryem ile Leys b. Sa’d’ın kâtibi Ebû Sâlih’in kitaplarına, uydurduğu bazı hadisleri ilave ettiğini söylemiştir.⁶⁶ İbn Hacer (ö. 852/1448), Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûnus’la (ö.?) ilgili olarak, “Onun bir oğlu vardı, hadislerine ilavelerde bulunurdu” der.⁶⁷ Yine Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826), yeğeni (kardeşinin veya kız kardeşinin oğlu) Ahmed b. Abdullâh (ö. ?) ile başı derde girmiştir. Bu hususta İbn Hibbân’ın tespitleri şöyledir:

“Ahmed b. Abdillâh, Abdurrezzâk’ın hadislerine ilavelerde bulunurdu. Abdurrezzâk’ın hadisleri arasındaki münker rivâyetlerde Ahmed b. Abdillâh’ın eli vardır; bunları o sokuşturmuştur.”⁶⁸

İmam Mâlik (ö. 179/795) de bütün bu endişeler sebebiyle olacak ki:

“–Bazı kitaplar (yazılı rivâyetler) gösterip bu hadisleri dinlemişimdir diyen sika bir kimseden hadis alınır mı?” şeklindeki soruya şu cevabı vermiştir.

“– Hayır, böylesinden alınmaz. Çünkü geceleyn, ondan habersizce kitaplarına bazı şeylerin ilave edilmiş olmasından korkarım.”⁶⁹

Diğer taraftan hadisler arasına telkin yoluyla sokuşturulmuş bazı metinlerin bulunduğunu gösteren bir kısım somut örnekler de kaynaklarda zikredilmektedir. Nitekim birçok kaynakta, Ahmed b. el-Ezher (ö. 261/874) isimli râvînin Abdurrezzâk tarikiyle Ma’mer’den Hz. Ali’nin faziletine dair naklettiği hadislerin uydurma olduğuna vurgu yapılmış, ancak bunun asıl sorumlusunun Ma’mer’in râfizî olan yeğeni olduğu belirtilmiştir.⁷⁰ Bu işin bizzat Ma’mer’in sağlığında yapıldığını dolayısıyla yazılı bir telkinden bahsedebileceğini yukarıda ifade etmiştik.⁷¹ İlâve edilen rivâyetlerden birine göre, güya Hz.